magis targirisquolidie; monstrante hobis Scriptura,
qux de pietate tua ita dicit : Nunquid irascetur per
sinjulos dics, nisi converidmini?( Psul. vn. ) Et apo-
slolus luus Paulus dkil: An nescisquiapatientia Dei
ad pmnilenliam te adducit? Gladiutnergo suv.mDo-
minus vibravit,arcnni sUumleiendii, et pdravitillum:

\ et in ipso paravil vasa mortis (Rom. i; Psalm. vii).
Qux vasa, Domirie, tiifreiiius; ideo feslihanter
emendare promittimus; Et qtiia dicturus eSiil judi-
cio peccatori: Hmcftetisti,et tacui. NunqMd sempet
lacebo? (Psal. XLIX:)Quia statues iniquitatern n0-
stram contra faciem nbstratn, ut recoghbscentes
eam in reaiibiis ribstris, juste nos lpsi condemne-
mus. Tii enim, Dbinine, metiificas et vivificas, tu
dedttcisM inferos, ei YeHiccis(I Reg. n). Tu elevas
allisos ; lu in ccelb solvis conlpedilos in t6ira; tti ad
emendandurioibculos cordis ribstri illuminas tua gra-
tiav vel adjutorio tub jhStbrUih dirigis gressus, di-

cente Scriptura : A Dominogressusfiomtiiisdirigelur
(Ptov. xx). Et nisi custodieris, et xdillcaveris rlo-

mumi ili vanunl labbrant qhi xdilicaht, Velcustodiunt

B eam (Psal. cxxvi). Quia velle adjacet nobis, perfl-
cere aiiteiri Uirih eSt. Ei noh voteriiis,neqhe'cttrren-

tis sed misetenis e*t Dei (Rom. ix). Sed tarheii das

fidtlciamsr)eraiidi d§ ie.rticehs : Veiiie,ei accipietis;

qumrile, ei invtmeiii; pnlsuie, e\ afleHetur vobis:

quid qai peiit, accipii; qui qumril,invenli,'elpiltsdnil

aperieiitr (Luc. xi). Et quia dixisti : ConVeniminidd
m'e el ege convettdrad vos (Zcich.,i). Et, crtmclama-

veritisdi, am : Ecce adsum(hai. LVni).Et iteitl qurisi

piils et misericors in facliira tUa, vbcas noS Stl grd-
tiani tuam, licet indighbssefvbs tilos, rlicehs : Vb-

niie dd mt, q\\ labofdtis et oriferaiiestis, et tyo vos

reficidrit(Mailft. xi). Unde non deStiicias,Dbhiine,
se^vum tuuni, suum agribscentemhetbatum : sicut

de pietate tha promlttit reatul riostrb Proptieta di-
G cbrts : Cbi-conlHlttmel tcumiliaiutnDeus tton s^trrixt

(PsbX.L). Quia tiblens fesUfe'lapidibrissiiscilare niirJs

Abrahx : quia qtibd in Uobisdesperatibhe impUssi-
bile putat, tua 'gratia pbssibilfe iiidicat. Pbst tianc

vocem cuiu lacrymis adtmpletdih siatiiii eiiirl niaiiu

sua abbas erigat, difcehse! : vidfeIVaterjam de cx-

tero, vide ne pecces, et secundtlhiagas de Udcvilio

psenitehliam exertere : qux cnrii sfecufidb fuerit

acta, ii) hrcreticoriim iiicidesscciani. Statihi buiic

versuni quondarh rfeusiniponat : Erravi sicut ovis

qumpirieral, recollig&sitvum tuum D'6mine( Psdi.

cxvm) : respbririeiittbds secdhi chhctis. Post hunc

versum vocatis ejUs pixpositis reconsignelhr ab

abbate eis in mariii,dicente: Recipite ovemvestraro,

reinlegfatfi riiiiiierum, reslituite rhensx : Moriuus

enim fuerat, el revixit; perieral, et iuvenlus est (Luc.

xv). Eadem nairique die, prb liumilitalis reparatx
i indicio, aquam itlanibus iratrum inlrahlibhs ad fcom-

! miinioneiti ipse miiiistret. Et crim dat, osciiletur

primb abbatis, dfeindesingiilbrutrt fratrUrh ittarius :

i et petat sihgulos, ciiiii ministrat, ipsospro sfedebere

orare. Qui et ipse, nibx ui ingressusbialoritim fua-

l rit, omnes ctara voce readmbiieat pro se debere

, orare : et sic etieris curri fratribus coiisuetaiii ac-

r cedat att mensam. iiifaniulos vero, usque quihdecim

annorum, non excbmmunicari, sed prxcipimus va-

i pulare pro culpis. Post quindecim vero annos, jahi
non vapulare, sed excommunicari coudecet : qui

jan»inlelligunl quomodopcenilereet eihendaifeae-
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beant de matura setnte, quod male comraittitnt. i

Quia merltb corfie debr-tpceniterej qui peccat; et

non pro eo corpus vapulare, quia unimi frnperio,

corporis setvilie mugis uiimur. Ergo chra anilna im-

perat, et corpus servit, agnoscitur amplior esse Cnlpa

imperantis, quam servientis. Ideo propter inlellec-

tmn eroendationis, radix cordis de spinis pfeccato-
rum excommunicatione debet purgari; tuiia rami

corporis, quibus ab invito a jussione cordis pecca-

turn impositum est injuste pro aliena culpa alter noh

debfetpcenamsentire. Illi vero fratres post qriinde-
cim aiinos xtatis vapnlent, qiii salis gravera aut

furti fugacis aut erihiinalem aliquam culpam commi-

scrinl. I

CAPUT XV.

INTERROGATioDISCIPUI.I.

De prodendo-cogitaiomalo prmpositis vel abbati a
minoribus fratribus.

RESPPNDETDDJIINUSPERMAGISTRUM.

Fratres lunc rauii arboris mundi stiitl, si lignum

ejus a radiee purgetur. Nec etiim dignura est mun-

dalis foris regiis, cubirulum ihtus inquinnri de sor-

dibus: sed decenter efllcitur, si de intrinsecus foras

ejecta sordilie, jam tum demum et foras juste mun-

detur. Non enim secura possunt esse fossatft, Ubi

intus est hostis. Simul et porta clausura sua captiva

est, ubi muri non repelluni, sed inclusum conlinent

inimicum. Nairi et valnus ebullire novit repletum

pulredine; et nisi exprimaiur, et de eo fuerit sanies

ejecta extrinsecns, et de ipsa suppuratione expressa

purgetur, altius potest suam cavare mhlitiam. Hoc

ergo et' rtes de anima nostra sentiamus : hoc est,

prius debemus de corde projicere quod in corpore
nolhmus bajulare, dicentes nobismblipsis : Qtiid

taces, anima, etnon erumpis in voce, et menlis tux

expoiiis ardorem, et ejecto dfe intus ipso fervore

malitix prxstes faligaix refrigerium passioni? Ergo
cum alicui fratricogiiatum inaluiii in corde advene-

rit, et senserit se exinde fluctuari, stalim suis hoc

prxpositis fateaturj et mox, oratione ftlcta, imnlient

hoc ipsum abbati. Nam ipsi prxpositi hoc ipsuni
uliro semper debent n susceptis suis exquirere : ne

forte aut simplicitate qurtrumdam, aut certe ipsa
verecundia malorum faciente, res pravas aut turpes
fralrem pudeat confiteri. Sed cum ultro ausus roagis
a majore acceperint, jam fiducialiler sine verecundia

indicent cogitata peccata : quod et ipsi prxpositi, si

et ipsi qaod senserint, referant et de se abbati, Nam

et ipse major cam ih se hoc senserit, petat in oralo-

rio a cougregatione tiniversa pro se debere orari.

Ergo cnm de aliquo fralre nuntiatuin fuerit a prxpo-
sitis abbati, convocet inox univdrsam congregalio-

iieui* et dioai omnibus abbas : Venite, fratres, suh-

vtiiiaiims per dileclionem invicem nobis stpudDotni-

muiii dicente Apostolo : Fraires, etsi prmoccupatus

fueril quis in aitquo deliclo, vos qui spiritales eslis,

eorripite ejusmodiin spiriiu mansuetudinis; consola-

mini putiitanimes (Galat. vi) : considerans teipsum,

A ne et tu tenteris ; et, Tu qui l«s, vide ne cftdds

(I €or. x). Ergo Unaniniespro nbc fratfe hdstro bte'-
mus ad Dominum, utdignethrih feosignaculb crllcis

suXi vel jussiohe potentix sux, diabdli tentatlonCs

compescere.Cum ergb oratum pro eo ab ofhnibus'dtil-
tissime fueril, surgens flbfeasciim omnibus, et com-

plens, mox exeuntes singuli opus quod faciebant re-

prehendant; et retento apud se illo solo fratre qui
malo cogiiationis laborat, proierat codices, et ad-
versus nbcessilatem vulnerls ejus similis divina rae-

dicina legatur. Nam et per dies, quibus ipse frateir

interrogatus ab abbate, fortferesponderit, ribn trans-
iisse illis horis, quibus contiiigit legi, sive per hie-

1 mem, sive per xstatera, pfertinfehtia fcodlrum ad

ipsamcogitationls neces«itaten1,legathr ipSatletada,
B de qua est ipse frater. VeTbigratia, si suaserit forhi-

cationem, lKgaturilli ex diversis codicibus ubi casti-<
tatem diligit Deus : si mentionem suadet frequehter,
legatur illi in diversis* ubi prtBcipit Vferilatem: si
desiderium aliqtiodsxculit legatur ipsl, ubi hoc tfenl»

porale prxcipit Dominus cohtemni^et xterha quxrl
regna coelorumi Unde oportet abbateni rHultutriess€
de lege insfruclum; ut aut testimortiis brhnia ddceai,
aut pertineritia ad locum legenda cotisigtiet. Nonne

ergo cum tali xgroius fuerit refectus siicco discipu-
lus, non soluih pristinas recipit vires (sed et novas
adversus inimicum acquirit; et adversarius perdit,
qux se putaverat possldere. Undealia dle mahe in-

terrogelur ab abbate ipse disciptilus, si cogilatio int-
«oica cessavit, aut lieni Qiiod si responderit non

" cessasse, supponatur jejunium ab omnibus. Quod
item si alia die ieinterrogatus responderit, nbn trans-

iisse, relkicnlibus oiiinibus mensis sublrahalur vi-
num. Natn si ieftia( quod absit, jain dictione judice-
mur modicx lidei, ite vidcaiBur tarde trbdere, Dei

posse noliis auxilium subvenire. Prxterea cum scia-
mus eum nimis esse muericordem, vel pium j et ad

prxstandum pacturo, quia non obtiviscitur misereri

Deus, nec continelit in ira misericordias suas (Psal.
LXXVI).Ergo quod supradixituus, si terlio die rein-

terrogatus responderit, non transiisse, item oleum
mensis suhtrahalur cum vino, ut roultorum labore,
vel abstinenlix crucialione, ttullus pereat, sed oin-

nes evadant : ut in afflictioiiibusoinniuni divinx mi-
sericordix remedium sperelur, ut apostolicuin com-

pleatur prxceptum dicens; Invicemonera vestra por-
tale, el sic adtmplebitis legemChristi (Gal. vi). Nam
et frater miltendus in via linc a prxpositis suis debet

moneii, ut omni hora in quovis ioco sit sollicilus
adversus diaboluni, qui in via ducil de nobis, et so-

latio secum nos vult trahere in gehentiam : cum non

patitur bene agendo in ccelisascendere hominem,
unde ipse per superbix causam jactalus est. Ideoque
debet servus Christi in quovis loco, eliara sine prx-
sentia niajoris, cautus consistere; et diligenter se
lani a inalis faclis, quam a pravis cogitalionibus oh-
servare. Et hoc debet frater moneri, ul cum cogita
tio aliqua ei advenerit, mox fivis in terra cum cer-

vice genibus, vel signo crucis in fronte depicto, pre-
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cibus debet ad Dominum convolare; ut dignetur A
suos milites a diabolo defendere. Quia vitia, nisi re-
primantur cura parva sunt, cum magna fiunt, non
conslringuntur : et cum cogilata mala faclis implen-
tur, de perfecto peccato, perfecta inors aequiritur.

CAPUT XVI.

1NTERRUGAT10DISCIPULI.

De cettarie monasterii, qualis debeat esse.

RESPONDETDOMINUSPERMAGISTRUM

Fratres, omnis opera pretium habet : quia digno
mercenario mercedes debentur; et bovitrituranli non

altigabiiur os (Deut. xxv). Nam et labores fruc-
tuum sucrum beatum faciunt manducantem ( Psal.

cxxvn) : quia Dominus bomiiii creatn oinnia subjecit
sub pedibus ejus, propler quetn creavit cuncta. f

Ergo si injustis el iuimicis Dei, id est, non cre-
dentibus paganis, et hxreticis, vel diversis pec-
catoribus diversa victualis crealura famulatur sub-

jecta, ut universus niundus diversis deservit; quanto
magis credenlibus in Deo, et bene scrvientibus

ei, juste et digne Doniinus ad vitani diversam
crealuratn tradidit, quain creavit; et quasi pi-
gnus futurx reprcunissionis in prxsenti hoc lem-

pore oninia vitx necessaria minisirando, non dere-

Jinquel Dominus quxrenles se? Quia diviteseguerunt,
et csurierunt : inquirentesvero Dominumnon deftcient
omni bono ( Psal. xxxm ). Et esurienfes implet bo-
nis Dominus, ct divites dimitlil inanes : et tanquam
nihil habentes, et omnia possidentes. Ergo cellarius

monasterii non aliunde quam dispensator divinarum «

rerum ; in tanlum divinaruni, ut Dominus in Evan-

gelio promittat fidelibus servis suis, dicens : Noliie

cogilare quid mandttcetis, aut quid bibatis, aut qritd
induamini (Matth.ti). Simul et decraslino monel non
debere q'iciuquam esse sollicilum ; sed hoc admonet
dicens : Qumrite regnum el jusliliam Dei, et hmcom-

' nia apponentur vobis. Scit enim Vater vesler qui in

cmlisest',quia Itmcomniaindigeiis(Ibid.). Ergo si Deo
servientibus vitx necessaria a Domitioapponunlnr,
et scit Dominus noster Pater cceleslis, qux indige-

mus, et prxparat; vides ergo, quia victualia nostra,
cum ab ipso nobis prxparantur, dominicadona sunt.

4Narn sicut carnalis domini servus, alter tamen homo,
de prxbendo servitio suo-solummodo est sollicitus,

qui de prxparandis a doniiiio suoannonx, vestiarii,
calcearii usibus est securus, quanto magis Dominus

noster ccelestis necessaria vitx nostrx jtiste nos non

prxcipit cogitare ? Quia si homo homini serviens ad

prxparandum sibi credilur idbneus; quanto magis
credentibus vel servienlibus Deo, qui creavit ipsa
omnia, et cuncla potens est adimplere, oninia pote-
runt famulari? Quia junior fv.i, el senui, et non vidi

justum dereltctum,nec semen ejus egenspane (Psal.
xxxvi) : sed magis tota die miseretur et commodat.

Ergo cuni de solo servitio nostro in inquirendo re-
. guuin et justitiam ejus fuerimus solliciti, Domirutm

credamus nobis omnia ministrare; qui ullro se nobis
necessaria omnia promittit apponere. Ergo omnia

• A victualia monasterii, qux in prxbenda operariis suis
Dominus annona distribuil, si male et fraudulenter

i a cellario distribtiantur et pereant, sciat se supradi-
ctus cellarius in die judicii divini ante iribunal ratio-
ciniis discuti; cum annonaui servoruiii suorum Do-
minus per negligenliam viderit stricari : quia quod
j'usle Dominus dignis tradit, indigne ab eversoribus
non patiiur strirari. Qui cellarius sine prxcepto ab-
batis nihil tribuat, aut eroget, vel expendat, nec iu-
firmo in prxsentia ejus exlra jussum aliquid porri-

) gal. Cellarius eleemosynam facial cum jussu abbalis
i in prxsentia ejus; in absentia vero ejus liceat ei pe-

lenti pauperi eleemosynani exhibere, propter prx-
ceplura Domini, quod dicit : Otnni petenii te tribue

l (Luc vi). Et item : Da, ne cui non dederis ipse sit
. B Chrisius. Quotidie cellarius cum seplimanariis coram

abbate in oratorio cum congregatione coinmunicet.
Intrantibus in hebdomada septimanariis vasa coquinx
ipse consignet : completa hebdoroada ab exeuntibus

i munda ipsa recipiat, aliis intranlibus consignaiida.
i Qux vasa nioiiasterii si sub aliquo per negligenliam

fracta fueiint, non prius qui fregit accedat ad meu-

sam, nisi poenitens abbati satisfecerit, per humilita-
lein ad genua incurvatus. Ejectis vero de cellario
omnibiis necessariis, cum congregalione ad inensam
cellarius sedeat tacilus, et manducet. Qui cellarins si
se levaverit aliquid apportare, usque duin redeat,
omnes de mensa in qua sedebat ad manducandum

exspe tent eum. Op;is aliquod laboris faciendum his
horis cellarius suscipiat, quando aliqua cura et dili-

t" gentia vel dispensatio cellaiii minime exercetur : ut
otiosus in illis horis non sit. In oratorio absens per

• occupalionem, tlicente abbate pro eo fratribus, ut
! habeatur in mente, simul et ipse cellarius, si prope
i oratoritim cellarium fuerit, sua voce petat se debere
; iti orationibus uiemorari : et tamen lente sic oc>upa-

tus in facto opus Dci sibi dicat, et ipse sequeu lo
vocero vel versuin oratprii. Et merite intus in praip-

i rio debet ab omnibus memorari, qui pro omniuro
solliciludine occupatur : et quomodo ab uno coinmu-
nis pro omnibus utililas procuratur, sic omnium cuin
uno partiatur oratio. Viiia vero oris et corporis ej"us
custodienda ab ipso abbale custodientur : quia eel-
larius sub nullius decadx iiumero sub prxposito
conlinetur : ne forle, quomodo caro ainal qux sua

sunt, propler aliquem appelilum, vel subministratio-

i nem gulx,causa Dei-prxtermitlalur, et pro ciho

, vel potu non exacta excbgiialio carnaliler provenda-
[ tur. Uiensilia omnia monasterii ipse recipial ad nu-

i merum, et diversis consignet. De omnibus vero qux
i sunt in monasterio exlra abbatein, nullus sibi aliquid

velut suuin, sive quod altulit, sive quod invenit, sive

i quod laboravit, vel acquisivit, nullus aliquid pecu-
liare vimlicet.-aut defendat: quia regulx sententia
hxc est : Res monasierivelomniumesi, el nullius esi.

Cellarius vero ipse frater ordinetur, qui probatus
fuerit ab abbate ftdeliset abstinens esse : quera nun-

quani vitnit aliquando aliqua desideriorum guia, vej

qui non multum amat manducare, aut bibere : ne
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magis detur locus diaboio, sicut dicit Scriptura : .

JVoiifedare occasionemqumrenlibuseam, et videatur

gastrimargix gulx voracibusvel glultonibus fratribus

providerimagis, quam refrxnari.

CAPUT XVII.

INTERROGATIODISCIPULI.

De ferramentisvel rebus monaslerii.

RESPONDETDOMINUSPERMAGISTRUM.

Ferramenla monasterii in uno contineantur cubi-

rnlo, et uni fralri, cujus diligeuliam abbas aguoverit,
eorum conservandorum curam commi:tat: qui quo-
tidie fralribus ad facienda opera consignet ad nume-

rum, et a disjungentibussimiliter munda ipse reci-

piat, et reponat, breve de omnibus tenente abbate.

Qui vero frater non mtindum ferramentum a terra

de agro revocaverit, accusatus ad mensam a custode

ferramentorumpcenx nomine in refectione iu porHa-
nem p.inis sui unam quadram minus accipiat, usque
ad satisfactionem, vel emendationem |.romissam.

Quia exinde xruginat ferramentum, cum mundum

non fuerit positum. Simul etiam et ipse fraler con-

signatas habeat cotes, et spongiascalceorum, faci-

tergia, mappas, vel sabana ; simul etiam et arcam

cum rehus abbatis, vel arcas diversarum decadum,
cum rebus fralrum, cum clausuris prxpositorum si-

niul etiara et arcam cum cortinis et velis, vel ornatu

monasterii; simnl eliam arcam cum diversis codici-

bus, membranis, et cartis monasterii : simul nam-

que et arcam cum his rebifs fratrum, quibus noviler

ingressi menasterium ; qu-e propter, quod absit, re-

peditationem sxculi jubentur servari : simul el uni-

versa expensa artificum, qure ad diem de diversis

artibus laborantes consignaverint facta. Ipse fraler

perfecta recipiat, et reponat imperfecta, alia die ipse
laborantibus singula reconsignet. Simul et universa-

rum artium ferramenta ipse a diversis ariibus sero

recipiat, et mane consignet. Nam et arcam cum re-

bus fratrum noviter in monasterio per donntionem

collatis, simul vel clausura abbatis in cubiculo con-

servet: rationes omnes in nummo monasterii expen-
sarum ii>seabbatis suggestu erogalionis exsolvat ;
unde ipsum fratrem fite oportet divina constringi;
ut timore vel testimonio Dei fideliter possit com-

inissa implere
CAPUT XVIII.

lNTERROG.VTIODISCIPULI.

Pe seplimanariiscoquinm.
RESPONDETDOMINUSPERMAG1STHUM.

Superius diximus decadam fratrum sub sua cura

duos prxposilos continere : qui decem fratres in

coquinx servitio vicibuscorabinati septenos expleant
dies. Et rum vicibus islis unius decadx fucrit adim-

pletum servitium, ronsiguatis omnibus a cellario

utensilibus, sibi alia in exercitatione decada succe-

dat: qua expleta, succedant singillatim per singulas

septimanas. Singuli tamen ambo prxpositi coquant
curn solatio fratris, cujus voluerint, sui. Et ideo,

quamviscumsolalio cujuslibel fratris, singulas septi-

\ manas singulos diximus prxpositos coquinare; ut

cum non ambo in coquinx simul serviiio occupantur,
unus foris cum decadx sux reinaneat fratribus, qui
in eis culpas, vel vitia diversa custodiat: et si alii
fratres sequeslrantur in alio iaboris opere, taies se-

questrentur, qui Dei plus possint prxsentiam limere,
prxoccupato in coquina prxposito,cum negligentiore
remanente vacivo prxposito : ut et vicibus honorem

iropleant emendandi, et vicibus hutnilitatem exer-
ceant serviendi. Ergo sic omnes explicando decadr;

recapitent : nam unaquxque decada tali ordinatione

septenos expleat dies. Bini fratres a prxpositis suis
in coquinx servitio per hebdomadam depulentiir;
quibus a cellario omnia coquinx vasa intrautibus

consignentur. Et ideo binifralres, ut in icem se suis

B solaliis juvent Cnjus ordinationis in hebdnmada la-

lis debet esse introilus.

CAPUT XIX.

INTERROGATIODISCiPULI.

Quomododebeanl inlroire fralres in hebdomndam
coquinm?

RE«Pn.NDETDOMINUSPERMAGISTRUM.

Introituri fralres in hebdomadam, postprinam in
oratorio diclam adducantur a prxpositis suis ante

abbatem, et fiat de eis majoris suggestio, dicens :

Jttbe, domine abba, vocari universam congregalio-
nem, et orari pro his fratribus, qui ingrediuntur in
hebdoroadam coquinx; ut mereanlur commendati
orationibus vcstris diaboli inipedimenta nin timere,

C et congregationi Dei oninia sine culpa perfici-re,
Post hxc verba prosternant se illi duo fratres ora-
tioni ante abbatem ; quod et retro omnis congregatio
una cum ahbate facere debet : et postquam levave-
rint se omnes, illi duo dicant hunc versuro : Custodi

nos, Domine,ut ptipillam oculi; sub umbra alarum
tuarum protegenos ( Psal. xvi). Poslquaro vero ora-
tum pro eis ab omnibus fuerit, surgentes supradicti
duo fralres osculentiir genua abbatis, et pacem suis
tradant prxposiiis, vel omni congregationi. Quihus

post datam pacem prxposiii sui dicant: lta fratres
in nomine Domini Jesu Christi; intrate in hebdoma-

dam, et petita benedictione omnia facite, dicentes

per exercenda omnia: Benedicite: ut cum benedi-

clnm fuerit, quandocunque feceritis, maledictus dia-
" bolus impediendi ibi non habeat poteslatem. Moxab

eodem die quotidie, si ad sextam habeanl fratres

reficere, dicta tertia exeuntes cum congregatione de

oratorio hehdomadarii cum cellario, oculos babeant

ad abbatem, inquirenles eum quid jubeat congrega-
tioni ad refectionem parari : ut mox inchoantibus

coqtiinam a tertia paraiis omnibus, dicta sexta, eant

admensas.Si vero ripnahora eritrefectinnis prxpara-
tio, dicta sexta exiens abbas interrogetur ab hebdo-

madariisetcellario.etstalim postsextam inchoentco-

quinare;Ut,dicta nona,omnes eantad mensam. Qnod
si forte non occurrennt hebdomadarii, excommuni-
cationis pccnam suscipiunt; quia lassatara congrega-
tionem utriusque operihus, id esl, jejunii et laboris,
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sua pigritia cruciarunt. Excommunicationis vero /
hxc sit sententia : si sexta, septimana ; si nona, de-

cima; tiocest, si ad sextam borani refeclionem tri-

catam hebdomadarii oitenderint, et non occurrerint,

singulas quadras panis per sequent.es septem rei':-

Ctionesperdant. Si nonani tricaverint, item singulas

quadras per sequehtes tlecem refectiones eis subtra-
hanlur. Qux senteniia exconimunicalionis tandiu

in dainno annonx excommunicatis peraianeat, quan-
diu salisfactio in sequenti die promissa visa fuerit
emendasse. Nam si grandis fuerit congregatio, vel

aliqui extranei multi supervenerini, adjunclis in so-
latio fratribus, a prima dicta inlerrogando de refe-
ctione abbatem, incipiant coquinare; ut hcra con-
siituta refe.ctioni occurrant. In eadem namque heb-
doinada servilium ad mensas omnes ipsi adimpleant; 1

omnem diligentiam roonaslerii ipsi exerceant. Ipsi
oinnes fratres in hebdoinada ifj;,adiscalceent, adjun-
ctis in solatio de decada sua Iratribus ; cum quibus
et discalceent, et ipsa calcearia faciant; et facto niane
sedentibus ad ordinein fratrihus ipsi consignent : si-
mul et in eadem hebdomada munditias monaslerii

excrceant, refrigeria lavent, ligna conscindant ;
aquam faciei tradant, nd connnunioncm imranlibus
fralribus aquara inanibus ipsi miiiistrent : inappas et

sabana, et facitergia, vel res sordidas fratrum ipsi
lavent iliis horis, in quibus nou coquent. Candelas
monasterii a cellario lactas quotidie ipsi incendant
et tulentur. Mox eniai cuni in hebdomadam, utdixi-

mus, prima die post rimam dictam intraverint, pri-
mum opus servitii sui inunditias oratorii exhibeant, *

et matlas oratorii pavimento relendant : quo iu tovis

septein diebus hebiiomadx sux post matutinos do-
roinicos hoc opus primum servitii sui oratorio exhi-
beant. Cum asiant vero in septimana sua, coquinam
intr.inles ad se fratres mex petant eos pro se secum
oraie.

CAPUT XX.

LNTERROGATIODISCIPULI.

Qnomodadebent haberi in oralorio absentesin menle.

RESPONDETDOMINUSPERMAGISTRUM.

Cum foris pro birini congregalione solliciti hebdo-
madarii in coquinx servilio occupanlur, vel cellarius
in cellario, vel cuslos ferrairientoriirri,vel rertim ino-.
haslcrii in suo credito occupatus est, inlus in orato-
rio prxpositi eoruin dicant omni cbngregationi : In
meiile liabelc Dbmihum, et orate pro iilis qui foris
siinl. Sed fei si quidam defiierlhl oratprio, el pro
causa monasterii fuerint occupali, sive ambiilaverint
via,ab abbale dicatur omnicongregalioni, ut in tnenle
absenles iri oralionibus lneraorentur; sicut inActibus

apostolorum legitur: Pro absehle orate (Act. xn): icl

Cst, cum essel Petrus in carcere, oralio pro eo fiebat
in omnibus Ecciesiis. Ergo si in mente non habiii
fuerint in oratorio bccupati, mercedem magis a Deo
totam ilti foris suscipiunt; el 111i deintus vacui egre-
diuntur. Quiaut illis intus vacaret orare, ab istis fo-

Hs de apparandis necessariis vitx reddebanlur se-

A curi. Et meritb absehs intiis i'n oralionibus memo-

rari, quia pro omnium Sbllicitudine ocfcupatur: nt

quomodo ab uno communis pro omuibus utilita9

occupatur, sic omnium ciim Uno jiarticipetur oratio.
Nam et hoc debei qui foris pro ulilitate monasterii

occupatur, custodire; ut qunndo intus illi in or>to-
rio eXjleiis psalmis orationi incumlunt, ut clara
voce sua petat oratorium, se debere in mentehabere:
dicto tamen a se opere Dei in codem loco in quo oc-

cupatur. lnHnni vero ril per omnerii orationein in
mente tiabeantur, abbas omiies admoneat. Nam et
si frater exiraneus de monasterio ambulaverit, in

seqUenti opere Dei dicatur ab abbate coi gregationi
ut habeatur in mente. Qiiia quando ariibulavit, roga-
vit oinnes ipse frater diccns : habetis Dominura,

B orate pro mfe,et in mente me habete per a;;geium
vestrum.

CAPUT XXI.

INTERROGATIPIHSCIPULI.

Qutmodo debenl eommnnicare hcbdomadarii coqui-
nmvel cel arius.

RESPOXDETDOMINUSPFRMAGISTRUM.

Nairi curii ad communiPiiemiu oratorio ante.abba-
tfeinstatur, onmibus in paceac:eptis, cum conimutii-
caverit abbas, post ipsuiinadhnc nullus comniiiiiicet,
sed statim prxpositi fratrum illorura sepliriianario-
runi petant se debere ire foris, ut hebdoin darios ad
communionem oratorio reprxsenlent, coiiipleiites
eoruin vice foris. Qui prxpositi exeunles unus co-

C quinx prxsit, alius ministeria ponat. Qtiibusexeuri-
tibus foris, mox hebdoniiirlarii loiis raanibus ihgressi
orent modicum, et post oralioncm sbli abbati paceni
deht. Ideo soli, ne dum omriibusdarit, lardassfeho-
ram ad refectibnem cbngregationi faciant; et tarde

egressi, cum necessaria non prxparant, exeunte

coiigregalipne abbatem iii irrfeccgant viiimn decli-

iiare, cura adhuc nori fuorint ab eis prxparata, qrix
opus sunl. Ergo post modicam orationera erectl
comrouniccnt et corifirnient, et item orantes riiodi-
cum lcnte eis versu diclo abbas compleat; ut exeiin-
tes prxpositos suos oralorio reintromittant. Quibus
exeiintibus dieat dbbas : Videte, fratres, nearite ora-
tionem coinmunem mensx prxbendam aliqiiid de
cibb aut de potu suasione diaboli prxsuinatis. El si

" nos hic posili inlus foris vbs videmus , Detis tanien,

qui onini loco prxsens est, et omnia videi, et nihil
est ei occultum , ipse vos conspicit : ne cum vitlerit

prxsumpiibnehi vestram, sensum veslriim Iradat

in reprobum, et ad pccnam vohis furla vestrri in jiidi-
Cioconsignentur. Qui ergo pnst hahc nionitiin'ni

exeuntes uiia cum eellaip, unus redeat coqhinx,
alitis ministeria , qux rriintissuus prxpdsitus adim-

pievit, perficiat : id est, prxparent meiisas, onlinent

sancla, minisleria ponant, calices defricent; ut exicns
ciim congregatione abbas oniniriinveniat prxparata,
simul el annonas panis oinnium positas in canistro

pendeiite supr£i mensatn abbatis . ut ctim omnia
exiens abbas invenerit orxparaia, non sit loc.iisirx.
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vel occasiocaloris, vet clariioris; scd sit riibriasteriiim

lacilurnitatis et pacis.

CAPUT XXII.

1NTERROGATIODISCIPULI.

Omnibushebdomatlariisegressis, quo orditte rema-
nentesin oratorio per ubbalem dcbenl cmleri com-
municare.

RESPOSBEtDOMINUSPERMAGHTRUil.

Post abbatis cdmmunidnem coinmuiiicet et prx-

pbsithS;querrivice sua fecerit sechs abbrttethstarte,

qutem subsequatur singillatirii decad.i sha. Qiiibus

explelis, cbmrrranicetalius prxpositus, (|uem item

sihgillatitii snbsequatiir et decada sria. Jain si, Do-

niino juvante, rnrijorfuetit cbngregailb, simililer fa-

ciaht subsequentes : sic enim stare dfebentiil ora-

tbrid, quomodo jtibentur et coiiimunicare. Frater

qui sfeinfiaveHt ad commuriionerfi,et nbluerit coni-

muhicare, dirotttatur, fet abstirieat : riostquahi vero

voluerit, ndh perhiittatur cbrorhiiiiicare tandiU,

qiianriiuille fuit inflatus siilfecausa, landiusit abbas

aut prxposiius el iratus in cauSii.Itferriqui se tnfla-

verit, et ad mensani venire nbluefit, dimitiatur, et

sequenti refecttpne neri permittatur manducafe; sed

levetur a hitensaciira sederit : quia quando abbas

voluit, ipsfenoltiit; et Iterti ciirh ille voluerit, abbris

merito noluit. Sectis abbaterti vterovicibils M diterii

in oratorio stent prxpoSiti, Velalii fratres; ut cbn-

fusus secilhdarii seinper habeatur gfadils, bt non

aliquis secnrus vel eiatus de ordine cxteros in des-

perationerri constituat, sed omnes per bona factorutn

opera placeriles ad honorem speranduiii cerlatim

contendarit riierilispervenire, h: h nomine : cujiis rel

qualitatem, dictahte Doniino, shnius retrodlcturi: Si-

mnl vero post abbaterii cum jussu ipsihs dte'alteru-

tro chbrb a prxpbsitis imponantur semper antipho-

nx; quibus expletis item jussione abbalis de aiienis

choris fratres rriinores, qui jussi per ribinen fueriht,

singillaiim ihlppnant ilem modd de istd choro, post

ipsuin tte alib.

CAPUTXXIII.

INTtttROGATlODISCIPLLI.

Posi egressionemabbatis <leoralorio quomododebeaut
hebddiriadaiiiseriire mensis, el ad maiiducandum
essecommunes?

RESPONDErDOJHNUSPERMAGlSTiiUM.

Egressa omni congregatione cum suo pastore tle

oratorio, post versus et oralionein abbas in sux

mensx cathedra sedeat; mox omnis congregalio

respondeat: Deogiatias ; et omnibus adhuc ad suas

mensas stantibus canister supra mensam.abhatispen-
dens truchlex fune descendat, ut a ccelo videaiur

operaHs Dei annona tlescendere. Statim ubi canis-

ter descenderit, signans universura panetn abbas,

frangans et tnllens sihi prius annonam suam a Do-

mino benedicenHam,elevet manum, et poneiis anfe

se, slantibus ad niensam suam his qui cum eo inan-

ducatiiri sunt, eroget eis. Stalim nl acceperint, os-

culciiiur abbatis manum, et Sedeant tacenles. Deinde

i vocatis linius merisx pfxpbsitis, tlet cis tbtius mensx

sux annonas : quibiis diniissis, vocaiis aliis tradai

et ipsis. Jairi si, Doinino juvante, mtilta fuerit con-

gregatio, sic faciat oniriibus niensis. Qui pfxpositi
curri annonas tam suas quam subfuin ffatriim acci-

piunt, pro honore majoris, rnaniis bsculentur abba-

tis : iteni cura ipsi in suis niehsis fralribus bsculen-

tur : et postquam quis aicceperit,sedeat tacitus. Pbst

Drriniumvero sessioneriilevet sfeUelidomadariuslec-

lionis mensaiis, et ipse accipiens annoiiaiii suam

osculetur inanuni danlis, et cominehdet eam ceila-

rio, et resideat in sella cum cbdice; donec ingre-
diantur hebdomadarii coquinx cum ceilario, et ipsi

accipienles annonas suas a prxposilis suis osculen-

tur manus eortiin : siintil et cellarius, quia sub nul-

B lius decadx nuniero conlinetur, de hianu abbslis

accipiat annonani suani; qui cuni acceperit, oscu-

letur tt ipse mauttm tlaniis, ci ponct niensx sutc.

Mox prirao abbati, deinde omnibus, simul sibi et ul-

timis singuios meros porrigant. Statim euntes heb-

domadarii minislrent in primo raensx abbalis. Deinde

ailata diversarum mensarum ab iriferioribus fercula

offerantur abbati signanda. Sic etiam signeiur oihiie

quod apponitur, tara coclura quam crudum in men-

sis. (Jui signat cruce, sic dicat ore : Benedic, Do-

mine, quidquid ex hinc accepturi siiriius.Ut fofle

quod rion est opus, aut purgatur, aht cadet, aut il-

lud quoi victui non prolicit, sine benedictione jacte-
tur in terra, et pedibus conculcettif : ne fes benfe-

dicta videatur pati injuriam. Qux ergo fercula si-
^ gnala singulas ponanlur per niensas : et cum rainis-

traverini, sedeant una cum cellario ad mensam prx-

positi sui, et manduccnt cum cbngregatione coromu-

nitcr. Quibus expletis surgant hebdomadarii; unus

levet iercuia, aiius concham cum aqua prius abbatis

ponat in mens.im, ad iavandas sibi ab ipsis fralri-

bus manus; unde levala diversas singillatim ponatur

per mensas : al cum ibi ab omnibus Iotx fuerint

roanus, reponatur in parte. Stalim secundura ntime-

ruro mensx prioris in uno gailetx vase mensuralx

pbtiones ab eis calida misceatur, et ventigiata a ca-

lice potione pelita benedictione adsaporet <jui niis-

cuit, si xquali est temperie roisturo; ei sicin piiina
niensa oninibus ereget. Quibus prxrogalis acceden-

tes ad secundarn, et ipsius numerus remisceatur, et

peiita item benedictione saporatum propler xquali-
tatem et ipsis erogetur. Et cum ventum fuerit ad

mensani ubi sedent ipsi hebdomadarii et ceiiarius,
addant et suas potiones in numeruin, et post omnes

petila benedictiene bibant et ipsi. Qucd vas seroper
cum miscetur, antequam adsappretur aut erogetur,
offeratur abbati signanduiri. Quod si abbas absens

fuerit, per singulas mensas illala sibi fcrcula, et
mista cutn potionibus vasa vicibHsin suis merisissi-

gnent prxpositi. Namsi cuicunque tempcralum fue-

rit in calice, aut certe adjuncta fuerit calida, cum

bibere Voluerit, iteralo dicat, benedicite : ut et illud

quod adjungitur a Dominopelatur benedici. Expleto
raiiiisterio potionum, exeant foris hcbdomadarii
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pulmentumaliud allaturi; et cum detulerint, sedeant t
suislocis taciti, et manducent; et posl, expleto pul-

mento, surgant hebdoroadarii, et levent. Et item se-

cundum suuin numerum unicuique mensx signato
item ab abbate vase, et cum benedictione adsapo-

rato, roistimi roinistrent, et ipsi in ultimo similiter

bibant :• et postquam hoc fuerit adimpleium, rnox

cocta ab eis fercula surgens cellariusaccipiat, et cru-

dum cellarii quodcunque fuerit, inferat missum ; et

prolalis, et signatis, vel in mensis positis suis locis

resideant taciti, et manducent: quibus levatis mox

hebdomadarii micas pairs prius de mensa abbatis,

deinde diversarum mensarum, cum reverentia mun-

dent. Qux micx cum per singulas mensas mun-

dando levantur, una voce hebdomadarii dicant: Deo

gratias. Quas quotidie in nnuin, ut diximus, vas col-

lectas hebdomadarii cellario consignent reverenter

servandas. De quibus in exitumhebdomadx sux pa-
telhe coquantur, quomodo seqnens titulus demons-

trabit. Quibus ergo roundatis micis mox consueta

potionummensura ab hebdoniadariis, ut conslitulum

est, erogetur : similiter petita benedictione ullimi

bibant et ipsi. Idep enim diximus, hebdomadarios et

cellarium interesse mensis communiler, ut nullus

penitus semote aut infrunite absconse loris mandu-

cet: sed sit omnibus temperantix et sobrietatis men-

sura communis. Quia quidquid absconse manduca-

tur, fraudulenter agitur; et ulgulx satisfaciat, sine

mensura peccat. Quibusergo mensx expletis actibus,

cum.levante se abbate omnes surrexerint, statim

omnis congregalio tina cum hebdomadariis vel cel-

lario dicant: Deo gratias. Moxvero dicto omnes ad-

sint ad agendas Deo gralias per orationem : et ne

quis desit, requirant in numero prrcpositi decadas

suas; ut quomodo mensx omnes fuerunt commu-

nes, sic et orationi videantur prxsentes. Omnem

enim cibum et potum cum versibus aperiai et clau-

dat oratio. Qui vero frater ad versum primum mensx

dicendum non adfuerit, non sedeat ad mensara cum

fratribus, sed semote in scuiella sine dala benedic-

tionemanducet non signatum, et potio ei non signata
tradatur semote mista ; et usque riuin se levet, nul-

lus cum eo loquatur. Jam si spiritalis est, doleal ei

sine Deo reficere. Qui vero ad versum posieriorem
niensx finitx non adfuit, in sequenti refectione et

ipse a roensa sequestratus non signata manducet et

bibat. Qux excoinuiunicationes tandiu in cis perma-

ncant, quandiu in salisfactione humiliati ad genua

capilis, emendatio majori fuerit repromissa. Ergo
hebdoroadariicum serviliurn raensarum exercent, si

forte ad ministrandum omnibus non occurrerint, in-

sinuent hoc ipsum suis prxpositis; a quibus mox

ordinatus de eadem decada unus frater in eorum so-

latio adjungatur : quotiesque hebdomadarii in ser-

vitio mensarum negligenler mensis deservierint, alia

die liora refeclionis levet se abbas, et cum uno de

prxpositis, aut duobus, si grandis fuerit congrega-

lio, ipsi facient servilium ad omnes mensas : ul et

doceat eos auomedo faciant, quod non possunt im-

A plere; et agnoscentes omnes fratres erubescant, in
communi natura homitiuni, vel pari servilio Dei,
xqualera non roereri divinx sapientix gratiam cutti

utilibus fralribus invenire

CAPUT XXIV.

INTERROGATIODISCIPULI.

De hebdomadariolectoread mensas.

RESPONDETDOMINUSPERMAGISTRUM.

.11xslalis vel hyemis utroque tempore, cum ad
sextam vel nonam hofam reficitur, singuli prxpositi
de singulisdecadis vicibus hebdomadas singulas le-

gendo ad mensas exerceanl. Sed tiinc de illa dccada

prxpositus non legat, de qua alterprxpositus-in eo-

quinx servitio occupatur: ne dum unus legit, et al-
R ler coquit, viiia suoriim fratrum ad meiisasnon sit

qui prxsens emendet. Qui prxpositi singulis vicibus
in legendo ad mensas cum singulas expleverint heb-

domatlas, singulos fralres litteratos per singulas vi-

cibus septimanas ad legendum consliiuant; ut om-

nes possint vicibus de singulis decadis legere litte-

rati. Et postquam omnes fratres in legendosuas ex-

pleverint septimanas, singuli recapitent ad invicerr

prxpositi, ut nunquam desit carnali refectioni esca

divina : sicut dicit Scriptura : Non in sotopane vivit

Iwmo,sedinomni verboDei (Mattli. iv); ut duplici-
ter fratres reliciant, cum ore manducanl, et auribus

saginantur. Cujusergo in hebdomada talis debet esse

inlrnitus. Dominicodie, quo hebdomadarii coquinx

ingrediuntur in seplimanam, tunc et iste frater ad
'' sexlx horx refectioncm post versum et orationem

meitsx, cum abbas in sua cathedra sederit, antequam
canister cum consuelis panibus trochlex fune de-

scendat, tunc insinuet se voce sua is qui lectiirusest,
dicens : Jubele, domini mei, orale pro me, qui in-

gredior in helidomadam leclionis mensalis. Moxsur-

gens abbas cmn omni congregatione, fixis in terra

genibus, oret cura eo ; et cum surrexerint, dicat no-

vus hebdomadarius hunc veisum : Domine,labia mea

aperies,el os meumannuniiabit laudemluam(Psat.L);
respondentibus secum cunctis. Post versum verodic-

tum complente abbale, inox primo abbali, deinde
omnibus pacem tradat; deinde in niedio omnium
mensarum sibi ordinet sellam, et post omnium ses-

sionem ad mensas,petita bened'ctione, sedeat et ipsc
in sella cum codice. Et cum primuin inensx abbas
cum omiiibus acceperit merum, et ipse simililer
suum m runi propler sputum sacramenti accipiat, et ,

sic incipiat legere. Legal naroque quotidie regulam
hanc, posito a die signo huc usque legeril, ut se-

quenler quotidie tamen omnia perlegantur, ut per
vices hebdomadum finiri possit, et recapitari le-

gendo. Qui hebdomadarius cum septimanam suatn

in legendo expleverit, sighum sequenti successori

ostendat, unde prosequatur qui cicperit septinia-
nara : qui et ipse finiendoet recapilando, finita heh-

doroada sua signuin successori denionstret. Legat

namque disposite non urgendo, ut apertius occupati
ea auditores agnoscant, qux eos factisoporlet adim-
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plere. et ut si qua sunt ambigua aut obscura, et.

aperlius ea non intelligant fratres, aul interrogatus
a fratribus, aut ultro aliqua abbas exponat. Nam si

supervenerint forte mensx inonasterii laici, propter
detractionem fuluram in sxculo, cum secreta Dei

sxcularis agnoverit, si placuerit abbati, aliam lectio-

nem cujuscunque codicis legal; ut secreluro monas-

terii, vel mensuras vilx sanctx constitutas in disci-

plinam ab irrisoribus non sciatur. Legat namque
aliam lectionem, posito tamen in regula signo. Nam

si talis laicus ad mensam monasterii detineatur, de

quo certus sit abbas, quod non solum admirari pos-
sit constituta divina, sed etiam hujus religiosilalis
scit abbas, quod in conversione possit esse pedise-

quus, et ad mores possit trahi divinos, in hujus lec-

tor adventura ad inensam regula subsequalur. Nam

illi debentmonasterii regulam auilire, qui illani pos-
suut roerilo observare. ldeo ad mensas hora refec-

liouis debet regula legi, quia tunc omni congrega-
tione ad manducandumin unum redacta, sine excu-

satione tunc lectio observanlix vel emendalionis ab

omnibus audientibus rite poterit observari, ut om-

nia regulx oranes audiant, et nullum prxlereat ali-

quid : ut quod oranes audierint, eos factis oporteat

adiraplere. Ipsi vero frairi seplimana sua cum in hoc

opere occupaiur, seplimanarii de omnibus inensis,
ntensx sux illalis, scutellas levent, servante cella-

rio panis ejus mensuram, vel consuetum nu i erum

potionum: et, post omnium levationem, petita bene-

diclione, et ipse feficiat. Ideo enim diximus regulam
monaslerii quotidie legi ad mensas, ut nullus frater

excuset se ignorantia faciente non emendare. Non

cum quoiidie in usu ipsa regula mitlitur, et notitia

melins observatur, ne forte dicat se frater nescire,

quod possit per obedientiam adimplere. Nam tem-

pore ipso refectionis, cum legitur regula, ut solliciti

universorum fratrum excitcntur auditus, de singulis
niensis quos voluerit fratres, quid lectum est abbas

interroget : ut cum unusquisque frater recilaverit

quod audivit, agnoscalur plus lectioni illa hora in-

lendisse, quaro venlri. Ut cum surdus negligens non
narraverit quod audivit, plus carnem judicetur

amasse, quam animain. Qui niox de neghgentia ab

abbate juste corripi debet; ut duiu unusquisquefra-

ler inlerrogatus timet erubescere, menlem suam
alibi non faciat aberrare; sed in hoc intendat, quid

legitur. Qui hebdoroadarius tandiu ad mensam cura

fratribus, quibus se levantibus,posito in regula signo,
levans se el ipse cuiti codice, versu et oratione ab
omnibus adimplela, respondeat cum omnibus : Deo

gratias; et staliin residens ipse ad iiiensani suam ab
hebdoraadariis servatam refectionem vel potionum
mensuras, signatas aul ab abbate, aut a prxpositis;
omuia et ipse percipiat.

A CAPUT XXV.

INTERROGATIODlSCIPHLl

De patella micarum ab hebdomadariis seolimo die
coquenda.

RESPONDETDOMINUSPERMAGISTRUM.

Micx panis, qux quotidie de mensis mundando
levatx in uno vase servanlur, ab hebdomadariis
exeuntibus septimanamseptimodie hebdoroadx sux
sabbato die roundentur ad seram, et patella exinde
cocta, aut cum farre, aut cum ovis astricta, ante-

quam ultimum serx caldum bibant, in mensa pona-
tur abbatis. Deinde sedenli abbali, vel universx con-

gregnlioni simul, dicant hebdomadarii: Jubete, do-
roini, et orate pro nobis, qui in ministerio humilita-

g tis explevimusseptimanaro. Slatim orones surgentes,
ciroiabbate, fixisin terra genibus, orent proipsis cum

ipsis communiter. Et cum surrexerint, dicant hebdo-
madarii huiic versum : Videant qui nos ederunt, et

confundantur, quoniamlu, Domine, adjuvisti nos, et
consotatutes nos(Psal. LXXXV).Deindecomplenti ab-
bati pacem tradanl simul et prxposilis suis, vel omni

congregationi; et cum resederit abbas et fratres ad
roensas, signans patellam ipsam abbas, sumeus de
benedictione prius cum cochleario ipse, deinde his
fratribus, qui cum eo ad mensam ipsius sedent, sin-
gulos cochleares in ore ministret; et cumsuos con-
vivas expleverii, vocatis ipsis hebdomadariis, etip-
sis in ore porrigat. Deindequot mensx fuerint, tot
scutellas abbati hebdomadarius porrigat: ubi singu-

C los cochleares per numeros fratrum de singulis men-
sis levent, quos singulis fratribus in ore sui prxpo-
siti porrigant; ul omnes de ipsa benediclione perci-
piant. Quod cum adimpletum fuerit, sic ultiiuum
calduro accipienles surgant, dicentes : Deo gratias.
Qui vero hebdomadarii patellam istani per negligen.-.
tiam septimo die non exhibuerint, et in seqtienti
aliena hebdomada per singulos dies singulas quadras
panis subductas ab abbate amittant, usque ad emen-
dationero satisfaclionis promissaro.

CAPUT XXVI.

INTERROGATIODISCIPULI.

De mensura ciborum.

]) RESPONDETBOMI.NUSPERMAGISTRUM.

Sufhcere namque credimus ad refectionem quoti-
dianam tam sextx, quam nonx oranibus mensibus
cocta duo pulmentaria, et lertium quodcunque fuerit
crudum cum pomis. Medius panis pensans libraro

singulis fratribus in die sufficiat, secundum formam
divinx dispensationis, ciim inedium panis coelestis
corvus Paulo servo Deiquotidie vescenduui parave-
ril. Quando ergo ad sexlam horam tempore xstivo
vel aliis teraporibus reficiunt, tertia quadra ipsius
Dominici panis a cellario per omnium annonas in
cellario subtracto sera ante illud crudum pulmenta-
rium inferendum mensis ponatur. Et ideo in cellario
diximus eas quadras de omnium annonis anteeessus

sublrahi; ne forte cum integp» annonx in mensis
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fuerint positx, et ne forte adveniensfrater novilius, A
nesciens adhuc mensuramregulx, putet sibi iteralo

ad coenam reponi, ad prandiumexplicet totum, et

sera cum pomis habeat nihil; aut frater multum

edere aiuans,quamvisroensuraranoverit regulx, cura

petenti gulx vult satisfacere, ad horam totum eligat

maiiducare, et ad serain putet se esse contentum.

Qux oronesquadrx cum fuerint in cellario reser-

valx, sera ejectx et in mensa abbatis posifx et ab

eo signalx, sicut consuetudo ostendit, prius sibi vel

meusx sux lollat, et residux in canistro a cellario

levaix per singulasmensas ponantur tollentibus, ut

ipsx solx partes cum cruda quocunque pulmenlario
misio cum pomis, vel si quid de pulmentariis pran-
dii reuiaiiserit, fralrum cccnx sufficiat.NamDomi-

nico die, vel aliis festis diebus, sed et propler ]
exlraneas advenienlespersonas, quovisdie quidquid
addere aubas in cibo volueril, utpote majori ccnce-

ditur, vel dulciorum aliqua; secundum lestimoriiuni

quod legitur in Vitis Pairum : ubi pro diebus festis

delicatumpetierunt a Doroiuocibuin,et apparuit eis

cuiti favo angelus. Tanluin esl, ut consideret xqua-

lilatem, et fugiat corruptibileranimietatem. Minori-

bus vero duodecim annis minus a libra panis in die

sulficiat

CAPUTX.XVII.

INTERROGATIODISOIPULI.

De mensurapqltfs.

RESPONDETDOMINUSPERM,AGISTEUM. .

Moxcuni sederint ad roensas fratres, antequani
comedant, singulosmeros accipiant. Quosmeros ac-

cipienles, singuli porriganl abbati sibi signatidos; et

per alias raensas suisfratribus, suis signent prxppsiti
vicibus. In quibus onroibus mensis in suos meros

quisquis fraterde suo pane ternas sibi, non amplius,
buceellas inlinguant : ideo non amplius, ne frater

raultumibi panein expendens, cuni in pulmentariis
non habuerit, veracitatis stix causa, in panis sui

mensura alioruro fratrum aspectum in se provocet
detrahenlem. Post crgoprimosnierosxstivoteropore
ad refectionemtam sexlx quain nonx, caldi omni-
bus quaterni sufficiant, exlra illum merum. In eo-
dem verq tempore, cum ad sexlam reficitur, ternx
sera oropibiissufficiantpotiones. Quibus completis
taroin refectione sextx, quamnonx, vcl ccenx, stans
in rned,iQroensarum clara voce cellarius dicat: Qui
sitit fiducialiter indicet. Post banc vqcemqui fuerit

sitieDSniox de mensa sua respondeal: Bencdic; sta-

tjm t£.mperala in uno vase pusca calida, aut, si

volqe.rint fjalres, cum julla : qux semperamplius
prqpjer sitienies tieri debet in pulinentariis forlio-

ribus, apj gaUela,aut calices sitienlibusporrigantur.
N-atne* ttU «Statis diebus,cum ad nonam horam

reficilur, sera antequaro compleant, binx onmibus

^icjsul poliunes : italainen ut antequara bibant,
oreoi ; et postquain biberint, rcorent. Item in his
xstans diebus.,cutn ad sextim reficilur, post dictam

\ nonam quotidie exiens abbas ie oratorio, in sua

sedeal cathedra, et circumastantibus ante eum iu

ordine omnibus, ejecto a cellario vino, roisceantur

ab hebdomadariis in consueto vase per singulas
mensarum decadas omnium singulx potiones,
secundum nuinerum congregalioniset suura. Statitn

surgens abbas oret cum omnibus; et post orationem

antequaro sedeat, oblaturo sibi vas cum misto sig-
net eum. Moxsecum omnes ad mensassuas jubeat,
sicut consueverunt, sedere ; el bibens prius ipse,
deinde singillatiin mistum per roensassingulas0111-

nibus faciat propinari. Quibusexpletis surgant ite-

ralo, et orent; et post orationem redeant universiad

opera qux diniiserant facientes. Ergo quivis sitiens

postnonain mox bibat : jam si introieritde decima,

B nemo bibat usque post vesperam. Si vero fraier

arapliussilierit in ipsa nona, antequam veniat, ut

diximus, dccima, et bibere si voluerit, aquara nou

ab urceo uno baustu, sed ad caiicis,aut gallelx, aut

cancellibibat mensuram,quia quodextra inetisuram

est, hoc est nimiumet injuslurn, ct desiderii satis-

factionem ad corruptelamvidebiiur aiiiniplere. Natn

secundumsentenliamillamqux dicit, Ne quidnimis,

potest et nimia aqua deebriare sensum in phantasiis

somnioruni, et corpus necessitalibusoccupare : id

esl, in venisUalus, in meduilisfrigus, in superciliis

gravitas, in capitegyrus, in oculis'somnus, in naribus

sternulus assiduus. In hierais vero tempore iu sextx

et nonx horx refectioneomnibus caldos lernos suf-

iiciant; quia xstus non est qui provocet sitini. Illis

G verodiebus in bieroe in quibus sexta reficiiinl, sera

penitus nihil coenelur, nisi singuloscaldos oiuuibus

sufficiant : ita iimen ut antequam bibant, orent; et

postquambiberint, reorent. Post nonam vero illa

potio qux quotidie de cellario iu xstale profereba-
tur silientibus, in hicme non delur : quia nec silis

suppeditatur, nec longereslat in refectione in vespe-
ram. Ulisvero diebus, in qtiibus in hieme ad nonam

reficitur, post dictatn vesperam non amplius quain

singuloscaldos accipiant : ita lamen ut ant.jqnr,iiibi-

bant, orenl; et postquam biberint, rcorent. In illis

vero diebus a Pascha usque ad Pentecostcn, in qui-
busad sextam relicitur, absquequinta feria et Domi-

nica, aliis diebns niUil aliud ad seram nisi binos cal-

dos propter dies accipiant : absque Paschx oclavo-
**rum octavas, in quibus jugi^er coenent. Naroideo

, supradictisdiebus, absque quinta fcria et Doiiiinica,

usque in Pentecostenccenassubduximus,ut una re-

feciio in his diebuscustodiatur ; et quamvisnon sua

hora, consueti lamen jejunii videatur causa servari;

et, quamvisnon sua hora, cum ccenxeorum mutan-

i tur in prandia. Quinla vere feria et Dpminica hoc

coenentad serain, quod supr^ de ciiiis taxavimus:

addito tamen uno pttlmentoquotidie in prandio; vel

i si Pasclix restiterit merces, potio cujuslibet. Calix

i vero, aut galletx, per quem erit in diversis vicibus

, ministrandum, talis sit, qui tertius irapleat mistam

; heminara. Sed ejus xqualitatem mensurx, aut duo

i aut tres oporlet calices aut galJetasmensarummini
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sterio deservire; ut per multa pocula uniyersis citius j

erogelur. Infantulivero intra duodecim annos agen-
tes iq bieme binos caldos accipiant, a sera singn-
les : xstatis yero tempore ternos ad refectionein, et

sero binas accipiant potiones, propter ataiis quali-
tatein. Narasicut supeiius d.ecibis constiluimus, ita

et de notionibuspermitlimus. Bominica, vel diebus

festis, vel propter extraneas advenientes personas,

quidquid apluin duxerit addere abbas, utpote ma-

jori conceditur : scilicel prppter charitatem et lxti-

tiara saiictorum dierum vel amicorum addat mercis

cujus voluerit poiionem : tantum est ut meroor sit
sobrietatis et fugiat vinolentix ebrieiatem. Quia nisi

sobriuin fuerit corpus, ad opus Deivigilare non po-
test, et animacogitationeslibidinis non carescit. Jam

si aliquisdiscipulorum de constituta mensura potus \
aut panis sui? remanente fragmento recusare ali-

quaniulumad mensamvolueril, spiritum pltis agno-
scitur amare, quam carnem, et frenum castiialis im-

ponet luxririx. Nam cura hoc ipsura recusat absti-

nens fraler, levanti cellario dicat lente : Suscipe, et

hoc quod negatura est,carni, proficiat Deo. Moxse-

mo.lein uno vase a cellarjo hoc ipstini miltatur Deo
feliciter profuturumet pro aliquo munere adiuncturo

eleemosynxmonasterii mendicanti patiperi a cclla-

rio porrigatur in manum. llxc omnis mensura de
intliicis raonasterii, nam si quid transmissum deforis

congregationi sux apparuerit Dominus, gratanter
suscipiatur transmissuroDoroinidonum; et si placet
abbati mensisaddatur, quippe quod nisi apparalione
Doroininon venisse inlelligaiur. . t

CAPLiTXXVIII.

^NTERROGATIOD1SC1PULJ.

£1«diebusjejuniorum, velhora,refeclio.xiu.in.

RESPONDETDOMINUSPERMAGISTRUM.

Omni tempore in septiroanx duobus diebus aJ
sextaro reficere debeut, hoc est, quinta feria, et

Dominica : cioteris aliis in septirnana diebus ad

lionam horam reficere oportet. Nam erubescamus

nos, .roi sumus spiritales, fqgere hora nona jeju-
nium : curo vetusta cpiisuetudoantiquitus cognosci-
tur prandia ignorasse ; sed semper vesperam, hoc

est, coanamsuis refectionibus ordinavit: in taiiluro

et annonam, qux erogabalur aut laborantibus aut

militibus, ideo aniiona usque hodie dicilur, quia ad '

horain iioiiaiiidiei erogabaiur, quan^o etsuraehatur;
et ideo usque hodie annona iioineii remansit. Nain

ipsius Dominisanclius lestimonium proferam, quera
coenassecognovimus,non legiraus prandidisse, cura

dicit sancti EvangeliiScriptura: Vespereautetnfacto
recubuitJesus cnm duodecimapostolis, et cmnanlibus

illis dixit (Matth. xxvi). Nam ideo ad nonara horam
universisdiebus constiluta sunt solvi jejuuia, ut sit

aliquid prolixius, quod Qnadragesimx diebus adda-

tur; id est, usqtie ad vesperam; hoc est po6t 1'ucer-
iiariam. Asexagesiroavero quarta, sexia, et sabbato

post lucernariam seiuper reficiant: aliis vero die-
bus usque ad Quadragesimamad nonain reficiant:

A ut quqd Dominicx Quadragesimx de quadraginta

jeiuniis siibtrabunt, quarta , sexta et sabbato a

Sexagesimainjejuniis usquead vesperamcontinualis

restituant; ut quadraginta in nuroero jejunia cont-

pleantur. Infirinis vero certa jejunia resolvantur; et

quando fratres ad sextam reficiunt, infirmi tertia

recreentur, absque illis qui graviter defessi sunl:

quia illis nulla hora decernilur, in quibus timeiur

mortis eventus. Ideoque quomodonecessitasvisa, et

pro certo probala quosdam permiserit, recreentur.

Si vero sani fratres nona, inlirmi sexla reficiant.
Sed hoc debet diligepti curiqsjtate probare quibus-
dam signisvel agnoscere abbas ; ne quis se fingal

propter refectionis edacilatem infirroum.Nam ideo
infirroisresolvi jejtinia diximus propter fragilitatem

B corporis, per quam non possint ;.diinplere quod
cupiunt, dicente Scriptura : Spiritus prompius, caro

infirma (Mallh. xxvi). Infantuli vero quarla, sexia,
et sabbato, in diebus tauten miuorihus, lioc esl, iii
bierois teinpore, jejunent : aliis \ero diebus ad

sextam reficiant horam. In xsialis vero diebus

quarta, sexta, etsabbalo infantuli sextahora reliciaut:
aliis vero diebus tertia recreentur. Quia iu inajori-
bus diebus minor est xtas iu viribus, sicut cst sus-
linendi sensu discreta. Sed iniantes ad hanp relaxa-
tionem tales permiitintus, qui intra duodeciroaqpos
deguutxtate : ampliori vero qui ftierint, ad fonnaip
teneantur majorum. Namjusto judiciq iufantpli, et
senio provecti, et infirmi xquali debent refeclionum
judjcio relaxari. Nam et fralres in via dirigendi hoc

C prrecepluni abbalis vel prxposilorum suprum acci-

pianlquarta, sexla, et sahbato indiehus niajoribus ;
id est, a Pascha usquevm KalendasOctobris, quod
est xquinocliuui hieroale, ut non in via jejuneiit,
propter xsturo et sitim ; deinde ab xquinoctio hie-

mali usque ad Pasclia, quia breviores sunt dies am-

bulantium fralruni, in quarta , sexta, et sabbalo,

jejunia protrahan|ur \\\ yesperara : ne occupali fra-

tres non^ bpra ger refectionem in \ja accelerata
Urevitasrjipi fratribus mansipnem protendat; aut,
ttl cst lucruni sxculi totum venale, cuin jam ad seram

finjti curajejunio 4ie| inclinata jaro spcpndarefeciip ,
cuinpihil sibi emendummansioiiemproniiserit, pro-
piernuUuni distrrictionis ad quxsluni, clejejutiattim
jain fratrpin nqnvellel faberiia suscipere, etpropter

"
s,usceptionem a nullis lucrjs fralribus denegatam,
cpgantyr fratres pr-opter hospitalitalem iterato tle

sumplibus suis expendere, et per secundapirefectio-

nera, qux non l|cet, jejunium violare. Aliis vero
diebus extra quarta, sexta et sabbato in djebus mi-

npribus, sexta hpra a i refeciiqnemin yiiirepausent,
et sera cQenei\t,propter vix labqreni. A Pascha

verq usque ad Pentecosten, exceptis missis in lon-

ginqua via, in monaslerip vel ubiyi.s s xta seroper
hora reficiant, el cwnas stias niuieut in prandiis,
dicente sancta Scriplura : No.n licet vobjs jejunqre
cuntspont,usvobiscumest (Marc n); et non ^cctient
nisi quinta feriaet Douijnica.Naiji ideo oiiini lein-

pore quinta feria non licet jejunare, quia Ascensio

999 AUCTORISINCERTI 1000

Doroiniipso die oroni anno occurrit. Domimcavero j
die ideo non licet jejnnare, quia resurrectio Domini

imputatur; quod in libris suis fieri prohibet sanctus
Silvester. Namideo a Pasch# usque ad Penlecosten

iien licet jejunare, quia sabbalum Paschx claudit
trislitix jejunia, et aperit lxtitix alleluia, et sabba-
tum Penlecostes claudil alleluia; et aperit jejunia.
Sed ecclesiis clauditur alleluia : nara inonasterio

quasi in peculiari servitio Dei alleluia usque ad

Epiphaniatn per modos psalrnorum constilutum

aperta a servis Dei psallitur Domino.

CAPUT XXIX.

1NTERR0GAT10DISCIPULI.

De lempore dormitionis eerum, vetqualiter debeatesse
locus,vel quo ordini dormiant. ]

RESPONDETDOMINUSPERMAGISTRUM.

iEstivo teinpore dicta sexta , aut in j'ejunio, aut

post refectionem, omnes repausent; ut noctibus ipsis
brevibus sobrii a somno fratres divino operi et ora-

tioni leves consurgant. Nam in uno atrio, vel in tri-

clinio lecta in ordine circuitu ordinent : in quo
circuilu lectum abbas in medio habeat, ut omnem

taciturnitatem vel reverentiam in circuitu conside-

rans, omnium ovium stiarum gregem intra uiium

ovile collectum, quasi diligens vel sollicitus pastcr
atlendat. In qtto atrio pendeat cicendelus, qui quo-
tidie a cellario factus, ab bebdomadariis ad serain
ante complelorios incendatur, ut videant diversi

quomodo se collocent; et postquam se omnes per- ,

collocaverinl, a supradiclis luletur, si forle indigen-
tia olei in monaslerio senliatur.

CAPUT XXX.

1NTERROGATIODISCIPULI.

Posl completoriumneminemdebere loqui.

RESPONDETDOMINUSPERMAGISTRUM.

Postquaui sera oroui perbiberint caldos, cuiu

universi fuerint ab hebdomadariis discalceati, di-

cat abbas fralribus universis : Eia, fralres, re-

cludautur universa locis suis, cuncta reponantur
in parte; lavate fralribus,

'
hebdomadarii, pedes.

Qui hebdomadarii cum oinnibus perlaverint pedes,
aut cum exiraneis supervenientibus lavant, iino

ore dicant arobo hunc versum, secum omnilius j
respondenlibus : Tu mandasli, Domine, mandata

lua cusiodiri nimis; utinam dirigantur vim mem

ad cuslodiendas justificaliones tuas (Psal. cxvm).
Ergo omnibus abbas dicat : Eia, fralres, movete

vos, ul expletis omnibus non sit occasio, unde loqui

cogarour; jam enim hora est ut nos Domino coin-

luendemus, et finitisomnibus diei officiis inlrantes
noctem pariter os nostrum lnquendi claudalur ad

requiero, et oculi ad soporero. Ergo ubi hxc omnia,
cuni adbuc loquendi et aliquid iroperandi licentia